Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

17.06.2016                                                                                                          № 2

Совета по координации деятельности
садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединений при
Администрации города Волгодонска

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Плоцкер
Максим Леонидович

	– заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике,
председатель Совета

	Сон
Юлия Валерьевна
	– начальник отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска,
заместитель председателя Совета

	Гринюк
Наталия Александровна
	– старший инспектор отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска,
секретарь Совета

	Члены Совета:

	Брисканкин
Владимир Петрович
	– председатель правления некоммерческого садоводческого товарищества «Строитель»

	Захаров
Игорь Иванович
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец»

	Никонова
Людмила Павловна
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Дон»

Приглашенные:
	Савина
Наталья Николаевна
	- начальник отдела арендных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Чернышев Владимир Николаевич
	- заместитель начальника МУ МВД России «Волгодонское», начальник полиции, подполковник полиции

	Анферов Евгений Михайлович
	- начальник МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»

	Медведева Марина Николаевна
	- главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области в г.Волгодонске»

	Моисеев Вячеслав Иванович
	- директор Волгодонского межрайонного отдела ПАО «ТНС-энерго Ростов-на-Дону»

	Шерстнева Ирина Викторовна
	- заместитель начальника отдела государственной статистики в г.Волгодонске

	Сухорукова Наталья Александровна
	- уполномоченный по сельскохозяйственной переписи

	Распаркин
Александр Иванович
	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Коммунальник»

	Алексеенко
Игорь Валерьевич
	- председатель правления некоммерческого товарищества садоводов  «Летний сад»

	Колосюк
Александр Викторович
	- председатель правления садоводческого кооператива «Мирный атом»

	Зозуля
Галина Николаевна
	- председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Маяк»

	Якунин
Евгений Михайлович
	- председатель правления дачного некоммерческого товарищества «Донской сад»

	Бахман
Александр Александрович

	- председатель правления садоводческого товарищества «Машиностроитель»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Обеспечение правопорядка на территории садоводческих объединений.
2. Об обеспечении доступности специального транспорта экстренных служб города на территории садоводств.
3. О противоклещевой обработке территорий города Волгодонска.
4. Ответственность садоводческих некоммерческих объединений за просрочку платежей за энергоснабжение.
5. О проведении Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года.
6. Разное.

1.СЛУШАЛИ:
Плоцкер М.Л., заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, председатель Совета.
Ознакомил присутствующих с утвержденной повесткой заседания Совета.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить повестку заседания Совета.															Единогласно

2. СЛУШАЛИ:
Чернышева Владимира Николаевича – заместитель начальника МУ МВД России «Волгодонское», начальник полиции, подполковник полиции.
Сообщил, что на обслуживании в ОП-1 отделом полиции № 1 МУ МВД России «Волгодонское» находится 15 садоводческих объединений, на которых расположено 18 085 участков, из которых:
- охраняется частными охранными предприятиями - 1 (НТС «Строитель», частичные участки);
- имеющие видеонаблюдение - 1 (СНТ «Ветеран»);
- имеющих физическую охрану - 3 (СНТ «Ветеран», НТС «Строитель», СОНТ «Атоммашевец»).
На территории садоводческих объединений отсутствуют зарегистрированные пункты приема металла.
За 5 месяцев 2016 года на территории садоводств совершено 63 преступления, из них раскрыто - 19, в производстве - 26, приостановлено по основаниям п.1 ч.1 ст. 208 УПК РФ - 18.
Наибольшее количество нераскрытых краж совершено в следующих садоводствах:
 - СНТ «Мичуринец» - 6;
- НТС «Летний сад» - 6;
- ДНТ «Донской сад» - 5;
- СНТ «Машиностроитель» - 4;
- СНТ «Дон» - 3.
С сотрудниками ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» налажен контакт и обмен информацией только с двумя председателями правлений садоводческих объединений «Мичуринец» и «Строитель».
Для улучшения работы по раскрытию краж из садоводческих товариществ необходимо всем председателям правлений садоводческих объединений принимать меры к обеспечению правопорядка на территориях садоводств, а также осуществлять постоянное взаимодействие с ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское».

РЕШИЛИ:
Председателям правлений садоводческих объединений:
1. Вынести на рассмотрение и утверждение на общих собраниях вопрос о профилактике и предупреждению преступлений на территории садоводства - физическая охрана, видеонаблюдение, создание дружин для патрулирования.
									Срок – декабрь2016 -
									апрель 2017
									Единогласно
2.  С целью профилактики терроризма и экстремизма и в случае обнаружения подозрительных лиц разместить информацию на информационных стендах с контактами сотрудников ФСБ:
- дежурная часть ФСБ  - (8639) 25-51-11, ф. 22-09-09;
- Гребенщиков Евгений Александрович 8-908-509-38-16.
									Срок - Постоянно
									Единогласно
3.  С целью профилактики и предупреждению преступлений, краж разместить информацию на информационных стендах с контактами Вневедомственной охраны:
- дежурная часть «Вневедомственной охраны» МУ МВД России «Волгодонское» - 02, 22-57-80;
- Гомонов Михаил Сергеевич, старший оперуполномоченный - 8-918-561-26-11.
									Срок - Постоянно
									Единогласно

3. СЛУШАЛИ:
Анферова Е.М. - начальник МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска».
Сообщил, что в связи с наступлением пожароопасного периода необходимо усилить меры предупреждения пожаров - проводить разъяснительную работу с членами садоводств по соблюдению правил пожарной безопасности, осуществлять покос сухой растительности на всей территории садоводств.
С целью оперативного проезда и работы специального транспорта экстренных служб города на территории садоводческих объединений необходимо представить в МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска» планы территорий садоводческих объединений  с указанием номеров улиц, дачных участков. По состоянию на 17.06.2016 - все председатели правлений садоводческих объединений представили планы своих территорий в МКУ «ГО и ЧС».
Зозулю Г.Н., председателя правления СНТ «Маяк».
Сообщила, что все садоводства осуществляют соблюдение правил санитарной безопасности (вывоз ТБО, покос травы, уборка сухой растительности).  Администрация города Волгодонска не выполняет свои обязанности по содержанию дорог - вывоз ТБО с остановочных комплексов, покос травы, уборка и ремонт дорог. Неоднократные обращения председателей правлений садоводческих объединений в МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» по принятию мер к содержанию дорог и прилегающих территорий к дорогам остаются безрезультатными.

РЕШИЛИ:
1. Председателям правлений садоводческих объединений осуществлять соблюдение противопожарных, санитарных мероприятий, а также проводить разъяснительную работу среди членов садоводческих объединений о соблюдении требований безопасности.
									Срок - Постоянно
									Единогласно
2. Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска подготовить письмо в МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» об обеспечении  содержания дорог  и прилегающих территорий  к дорогам (покос травы, сухой растительности, обрезка порослей деревьев, вывоз ТБО).
									Срок - 15.07.2016
									Единогласно

4. СЛУШАЛИ:
Моисеева В.И., директора Волгодонского межрайонного отдела ПАО «ТНС-энерго Ростов-на-Дону».
Сообщил, что существует тенденция неплатежей, в том числе от садоводческих объединений. В связи с чем, нашим предприятие ведется претензионно-исковая работа по взысканию в судебном порядке задолженности за потребленную электроэнергию и образовавшуюся пеню.
Садоводческие объединения осуществляют платежи за потребленную электроэнергию в процентном соотношении - 20-30% от общей суммы платежа.

РЕШИЛИ:
1. Отделу экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска подготовить письмо в Прокуратуру города Волгодонска о разъяснении  начисления оплаты за потребленную энергию садоводческим объединениям граждан города Волгодонска, как юридическим лицам.
									Срок – 15.07.2016
									Единогласно

5. СЛУШАЛИ:
Медведеву М.Н., главного врача филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области в г.Волгодонске».

Сообщила, что с целью предупреждения возникновения и распространения природно-очаговых инфекций необходимо провести санитарно-гигиенические мероприятия, направленные на поддержание санитарного состояния территорий садоводческих объединений, выкашиванием сорной растительности.
В связи с тем, что истребление клещей осуществляется  ядохимикатами проведение данного мероприятия на территории садоводства невозможно из-за постоянного нахождения граждан в садоводствах.
В связи с чем, рекомендовано, в случае выявления мест обитания клещей на территории садоводств, провести профилактические и истребительские мероприятия с последующим контролем эффективности выполненных работ (строго по энтомологическим показаниям).

РЕШИЛИ:
2. Председателям садоводческих объединений принять меры к истреблению клещей, путем заключения договоров на противоклещевую обработку прилегающих территорий.
								  Срок - до 01.07.2016
									  Единогласно
6. СЛУШАЛИ:
Шерстневу И.В., заместителя начальника отдела государственной статистики в г.Волгодонске
Сообщила, что с 1июля по 15 августа на территории города Волгодонска  пройдет Всероссийская сельскохозяйственная перепись 2016 года. Всего по Ростовской области планируется переписать 48,5 тыс. сельхозорганизаций, 167,7 тыс. крестьянских (фермерских) хозяйств, 51,8 тыс.- индивидуальных предпринимателей, 23,4 млн. личных подсобных и других индивидуальных хозяйств граждан, 77 тыс. садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, включающих 12,7 млн.  земельных участков граждан.
Обратилась к председателям с просьбой оказывать содействие специалистам, осуществляющим сбор сведений от респондентов в период проведения обследования.
РЕШИЛИ:
2. Председателям садоводческих объединений принять информацию к сведению, а также оказывать всевозможное содействие специалистам осуществляющим сбор сведений, в рамках Всероссийской сельскохозяйственной  переписи 2016 года
								        Срок – до 15.09.2016
									        Единогласно
7. СЛУШАЛИ:
Сон Ю.В., начальника отдела экономического анализа и поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.
Сообщила, что летом и осенью отмечается традиционное увеличение уровня потребления каннабиоидов – одного из видов наркотических веществ. В это время созревает дикорастущая конопля, которая в Ростовской области обладает свойствами культивированной. Вопрос уничтожения наркосодержащих растений является актуальным, и данные мероприятия могут снизить уровень наркомании среди молодежи, уровень наркопреступности в городе, так как будет уничтожен источник происхождения растительных наркотиков. Это должно оказать существенное влияние на эффективность борьбы с наркоманией и являться средством предупреждения не только совершения административных проступков, но и преступлений, связанных с наркотическими средствами.
Далеко не всегда горожане, собирая дикорастущую коноплю, осознают серьезность и противоправность своих действий. А ведь сбор «травки» является уголовно наказуемым деянием, квалифицируемым как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств (при этом степень тяжести совершенного преступления и наказания зависит от их массы). Некоторые жители становятся участниками незаконного оборота наркотиков «по незнанию». Но, как известно, незнание законов не освобождает от ответственности, в том числе уголовной.
Согласно статьи 231 УК РФ незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наказывается штрафом в размере до 300 тысяч рублей, либо обязательными работами на срок до 480 часов, либо ограничением или лишением свободы на срок до двух лет. Те же деяния, совершенные группой лиц, влекут за собой лишение свободы на срок до восьми лет.
А если землевладелец или землепользователь не принимает меры по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений, то ему грозит административный штраф: для граждан в размере от 1500 до двух тысяч рублей, для должностных лиц – от трех до четырех тысяч рублей, для юридических лиц – от 30 до 40 тысяч рублей.
Администрацией города Волгодонска организуется постоянная работа по выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли. В 2015 году выявлено 10 очагов произрастания дикорастущей конопли и уничтожено 1 250,42 кг этого растения.
Выявление и уничтожение наркосодержащих растений представляет определенную сложность, так как очаги их произрастания часто находятся в удаленных и труднодоступных местах. Кроме того, трудно прогнозировать их появление в будущем – попавшее в почву семя сохраняет всхожесть до восьми лет. Поэтому если во время отдыха на природе вы случайно обнаружите место, где растет конопля, сообщите об этом в антинаркотическую комиссию города Волгодонска по телефону: 22-16-22.
РЕШИЛИ:
Председателям садоводческих объединений принять меры к выявлению и уничтожению наркосодержащих растений. Информацию принять к сведению.									Срок – постоянно
										Единогласно

Председатель Совета                                                		М.Л. Плоцкер

Секретарь Совета         							Н.А. Гринюк